
P á g i n a  | 1 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

  
ÓRGÃO OFICIAL  

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL 
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO 

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000 
Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72 

Rio Novo do Sul/ES – 13 DE DEZEMBRO DE 2023 – EDIÇÃO N.° 708 
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84 
Lei Nº. 205/2003 de 19 de dezembro de 2003 

 

  

DECRETO Nº 838, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 
REGULAMENTA E OFICIALIZA NORMAS PARA A CONFECÇÃO E O USO DO BRASÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO NOVO 
DO SUL/ES, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N. 1.023, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES, usando de suas atribuições legais conforme 
determina o art. 30, inciso I da Constituição Federal, bem como o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e, 
CONSIDERANDO que o art. 4º-A da Lei Municipal n. 1.023, 23 de novembro de 2023, a qual institui o Brasão Oficial do Município de Rio 
Novo do Sul/ES, determina que o Poder Executivo deverá regulamentá-la em até 30 dias, a contar da sua data de publicação, especificando 
tipografia, padrão de cores com seus respectivos códigos, logo negativo, área de respiro, redução máxima, aplicação de fundos, uso incorretos; 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica regulamentada e oficializada normas para a confecção do brasão oficial do Município de Rio Novo do Sul/ES, instituído pela Lei 
Municipal n. 1.023, de 23 de novembro de 2023.  
Art. 2º. As impressões, manufaturas e utilizações oficias do brasão do Município de Rio Novo do Sul/ES, ficam condicionadas ao cumprimento 
das especificações da tipografia, padrão de cores com seus respectivos códigos, logo negativo, área de respiro, redução máxima, aplicação de 
fundos, uso incorretos, entre outras, contidas no Anexo Único deste Decreto.  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 05 de dezembro de 2023. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

ANEXO ÚNICO  

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 EDIÇÃO N.° 708 



P á g i n a  | 2 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 3 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 4 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 5 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 6 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 7 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 8 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 9 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 10 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 11 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 12 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 13 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 14 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 15 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



P á g i n a  | 16 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRATOS 



P á g i n a  | 17 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
ID CIDADES: 2023.060E0700001.09.0154 
CONTRATO Nº 153/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Elinete Almeida Togneri 
OBJETO: Locação de um imóvel residencial para atender a família da Srª Rutte Decote, conforme Avaliação Psicossocial para Auxílio 
Moradia  
VALOR: R$ 3.300,00 (três mil trezentos reais) 
PRAZO: 01 de dezembro de 2023 e término em 31 de maio de 2024.  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de dezembro de 2023 
 

CONTRATOS 



P á g i n a  | 18 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

ID CIDADES: 2023.060E0700001.09. 0155 
CONTRATO Nº 154/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Nelson Debacher Carvalho 
OBJETO: Locação de um imóvel residencial para atender a família da Srª Elizangela Milioli Rodrigues, conforme Avaliação Psicossocial para 
Auxílio Moradia  
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil seiscentos reais) 
PRAZO: 01 de dezembro de 2023 e término em 31 de maio de 2024.  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de dezembro de 2023 
 
ID CIDADES: 2023.060E0700001.09. 0153 
CONTRATO Nº 155/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Maria da Penha Gonçalves Kobi 
OBJETO: Locação de um imóvel residencial para atender a família da Srª Lorena Lima Gomes Bayerl, conforme Avaliação Psicossocial para 
Auxílio Moradia  
VALOR: R$ 3.300,00 (três mil trezentos reais) 
PRAZO: 01 de dezembro de 2023 e término em 31 de maio de 2024.  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de dezembro de 2023 
 
ID CIDADES: 2023.060E0700001.09. 0139 
CONTRATO Nº 156/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Luciano Diirr 
OBJETO: Locação de um imóvel residencial para atender a família da Srª Helen Nice dos Santos Fraga, conforme Avaliação Psicossocial para 
Auxílio Moradia  
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil seiscentos reais) 
PRAZO: 01 de dezembro de 2023 e término em 31 de maio de 2024.  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de dezembro de 2023 
 
ID CIDADES: 2023.060E0700001.09. 0140 
CONTRATO Nº 157/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Manoel Fernandes Netto 
OBJETO: Locação de um imóvel residencial para atender a família da Srª Manoelina dos Santos Chagas conforme Avaliação Psicossocial para 
Auxílio Moradia  
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil seiscentos reais) 
PRAZO: 01 de dezembro de 2023 e término em 31 de maio de 2024.  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de dezembro de 2023 
 
ID CIDADES: 2023.060E0700001.09. 0158 
CONTRATO Nº 158/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Diovani Schaider Marconsini 
OBJETO: Locação de um imóvel residencial para atender a família da Srª Derli Neves da Silva, conforme Avaliação Psicossocial para Auxílio 
Moradia  
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 
PRAZO: 01 de dezembro de 2023 e término em 31 de maio de 2024.  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de dezembro de 2023 
 
ID CIDADES: 2023.060E0700001.09. 0159 
CONTRATO Nº 159/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: Diovani Schaider Marconsini 
OBJETO: Locação de um imóvel residencial para atender a família da Srª Elisângela Silva de Oliveira, conforme Avaliação Psicossocial para 
Auxílio Moradia  
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 
PRAZO: 01 de dezembro de 2023 e término em 31 de maio de 2024.  
DATA DA CELEBRAÇÃO: 01 de dezembro de 2023 
 
CIDADES: 2023.060E0700001.01.0009 
CONTRATO Nº 160/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul 
CONTRATADO: JPR Construtora Ltda 
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Execução dos Serviços de Reforma e Melhorias da Escola Bodart Júnior 
em Rio Novo do Sul/ES. 
VALOR: R$ 1.880.036,56 (um milhão oitocentos e oitenta mil, trinta e seis reais e cinquenta e seis centavos). 



P á g i n a  | 19 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

PRAZO EXECUÇÃO: 210 (duzentos e dez) dias 
PRAZO VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 05 de dezembro de 2023.                              
 
 
 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul. 
CONTRATADO: Maria do Carmo dos Santos Batista 
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 073/2023, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia 
PRAZO: 01 de dezembro de 2023 e término em 31 de maio de 2024. 
DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de novembro de 2023. 

 

 

 
JANES JOSE DESTEFANI SARTORI LTDA, CNPJ/CPF nº 18.438.257/0001-95, torna público que requereu da SEMDERIMA, 

através do processo n° 4085/2022 
           Licença Municipal de Regularização para a atividade: 

 17.01 - Fabricação de peças, ornatos, estruturas e pré-moldados de cimento, gesso e lama do beneficiamento de rochas ornamentais, 
na localidade de Quarteirão de Santana, Rua Projetada, S/N, Zona Urbana, Rio Novo do Sul - ES. 

 
LUCIANA MOZER COLE, CNPJ/CPF nº 079-928-137-90, torna público que requereu da SEMDERIMA, 

através do processo n° 6914/2023 
ANUÊNCIA PRÉVIA AMBIENTAL para a atividade de: 

 BARRAGEM, as margens da Rod. 101, S/N, próximo a balança Zona Rural, Rio Novo do Sul - ES. 
 
 

FABIO MOZER BRESSAMINI, CNPJ/CPF nº 100.529.557-37, torna público que requereu da SEMDERIMA, 
através do processo n° 7007/2023 

ANUÊNCIA PRÉVIA AMBIENTAL para a atividade de: 
 BARRAGEM, as margens da Rod. 101, S/N, próximo a balança Zona Rural, Rio Novo do Sul - ES. 

  
 

PRÉ MOLDADOS QUARTEIRÃO LTDA, CNPJ/CPF nº 08.794.873/0001-25, torna público que requereu da SEMDERIMA, 
através do processo n° 3221/2022 

 Licença Municipal de Regularização para a atividade: 
 17.01 - Fabricação de peças, ornatos, estruturas e pré-moldados de cimento, gesso e lama do beneficiamento de rochas ornamentais, 

na localidade de Quarteirão de Santana, Rua Nathalina Admiral Koppe, S/N, Zona Urbana, Rio Novo do Sul - ES. 
 
 

MIGUEL DO CARMO MARQUEZINI, CNPJ/CPF nº 881.462.947-15, torna público que requereu da SEMDERIMA, 
através do processo n° 7007/2023 

ANUÊNCIA PRÉVIA AMBIENTAL para a atividade de: 
 BARRAGEM, na localidade de Mundo Novo, Zona Rural, Rio Novo do Sul - ES. 

 
 

RAONY SANTOS CASTELARI, CNPJ/CPF nº 23.033.614/0001-75, torna público que requereu da SEMDERIMA, 
através do processo n° 2915/2022 

 Licença Municipal de Regularização para a atividade: 
 5.07 Reparação, retífica, lanternagem e/ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos mecânicos diversos, inclusive 

motores automotivos, sem pintura ou tratamento superficial de qualquer natureza, na localidade de Quarteirão,de Santana, Rua 
projetada, S/N, Zona Urbana, Rio Novo do Sul - ES. 

 
ISABELY MORELLI PEÇANHA, CNPJ/CPF nº 40.573.943/001-23, torna público que requereu da SEMDERIMA, 

através do processo n° 2185/2022 
Licença Municipal de Regularização para a atividade: 

 24.04 Lavador de veículos quando não vinculado a atividades sujeitas ao licenciamento, na Rua Cel. Joaquim Alves, nº 78, Zona 
Urbana, Rio Novo do Sul - ES. 

 

 
MARCOS SILVA ROSSI, CPF nº 108.271.407-03, torna público que requereu da SEMDERIMA, 

através do processo nº 7291/2023 
Licença Municipal Única para a atividade:  

 Terraplenagem corte/aterro na localidade de São Vicente, Rio Novo do Sul - ES. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL 



P á g i n a  | 20 
 

 

13 de dezembro de 2023    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 708  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
MARCIEL MALINI COSTA 

Vice-Prefeito 

******************************************************* 
Secretários Municipais 

       
OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE 

Secretário Municipal de Administração 
 

ANDRÉ SANTOS DE BARROS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento  

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente 
 

ANDRÉ LUIZ FONSECA ZAMBI 
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,  

Turismo e Cultura 
 

JOCELINO MONTE COLI 
Secretário Municipal de Obras, Transportes  

e Serviços Urbanos 
 

ARIDELSON GIOVANELLI 
Secretário Municipal de Finanças  

 
PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER 
Secretário Municipal de Planejamento 

 
DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
Secretária Municipal de Educação  

 
CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

VIVIANI SILVA HEMERLY 
Secretária Municipal de Saúde 

 

www.rionovodosul.es.gov.br 
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul: 

THAIS EMILIA ROHR LOBO 


